Commune.

*Qui dixerunt eis, sicut præceperat illis Iesus, & dimiserunt eis, & duxerunt pullum ad Iesum.* ] Qui soluendo pullo contradixerant, audito Domini nomine quiescunt. Quia magistri errorum, qui venientibus ad salutem gentium doctoribus obstabant, eatenus suas tenebras defendere, donec miraculis attestantibus veri possessoris ac Domini virtus emicuit. At postquâ fidei dominicæ potestas apparuit, cedentibus passim aduersariorum querelis, libere credentium cœtus, ad Deum quem corde portaret, ad ducebatur.

*Et imponunt illi vestimenta sua, & sedit super eum.* ] Vestimenta Apostolorum vel doctrina virtutum, vel edisseritio scripturarum, vel certè Ecclesiasticorum dogmatum varietates intelligi possunt, quibus illa corda hominum ante nuda & frigida, quo Christo seffore digna fiant, operiunt.

*Multi autem vestimenta sua straxerunt in via.* ] Portante Dominum alino multi vestimenta sua in via sternunt, quia sancti martyres propriæ se carnis amictu exuentes, simplicioribus Dei famulis viam suo sanguine parant, vt videlicet inoffenso gressu mentis ad supernæ mœnia ciuitatis, quo Iesus ducit, incedant. Item Saluator noster asellum sedens Hierusalem tendit, quando vnusquisque fidelis animam regens, videlicet iumentum suum, ad pacis intimæ visionem ducit. Iumentum sedet etiam cum sanctæ Ecclesiæ vniuersaliter præsidet, eamque in supernæ pacis desiderium accendit. Multi autem vestimenta sua in via sternunt, quia corpora sua per abstinentiam edomant, vt ei iter ad mentem parent, vel exempla bona sequentibus præbeant.

*Alij autem frondes cadebant de arboribus, & sternebant in via. Et qui præibant & qui sequebantur, clamabant dicentes, Osanna, benedictus qui venit in nomine Domini.* ] Frondes vel ramos de arboribus cædunt, qui in doctrina veritatis verba, atque sententias patrum de eorum eloquio excerpunt, & hæc in via Dei ad auditoris animum venientis, humiliter prædicatione submitunt. Sed qui præibant, & qui sequebantur clamabant, dicentes *Osanna.* Præcelsit quippe Iudaicus populus, secutus est gentilis. Et quia omnes electi, siue qui in Iudæa esse poterant, siue qui nunc in Ecclesia existunt, in mediatorem Dei & hominum crediderunt, & credunt, qui præeunt, & qui sequuntur, *Osanna* clamabant. *Osanna* autem, latina lingua *salua nos* dicitur. Ab ipso autem salutem & priores quæsierunt, & præsentem quærent. Et bene-

Osanna.

dictum qui venit in nomine Domini cōfiterentur, quoniam vna spes, vna fides est præcedentium atque sequentium populorum. Nam sicut illi spectata passione ac resurrectione eius sanati sunt: ita nos præterita passione illius, ac permanente in sæcula resurrectione saluamur. Quem enim priores nostri ex Iudaico populo crediderunt atque amauerunt venturum, hunc nos & venisse credimus & amamus, eiusque desiderio accendimur, vt eum facie ad faciem contemplerur.

*Benedictum quod venit regnum patris nostri Dauid: Osanna in excelsis. Et introiit Hierosolymam in templum: &c.]* Legimus in Euangelio Ioannis, quod refecta de quinque panibus & duobus piscibus turbæ, voluerunt rapere Iesum, & constituere eum regem. Sed ne hoc perficere possent, ipse in montem fugiendo præcauit. Nunc autē vbi passurus Hierosolymam venit, nō refugit cōs qui se regem faciunt, qui agmine glorifico & hymnis Dei filio ac rege dignis ad ciuitatem regiam ducunt. Non reprimit voces eorum qui regnum Patriarchæ Dauid in eo restaurandum, & prisca benedictionis dona recuperanda concinunt. Vt quid ergo hoc quod prius fugiendo declinavit, modo libens amplectitur, regnumque quod adhuc victurus in mundo suscipere noluit, iam iam exiturus per passionē crucis de mundo non negauit suscipere: nisi vt aperte doceret, quod non temporalis & terreni, sed æterni in cælis Rex esset imperij? Ad quod profecto regnum per contemptum mortis, gloriam resurrectionis, & triumphum ascensionis perueniret. Hinc enim, quod post resurrectionē apprensus discipulis ait: *Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra, & cætera eiusdem loci.* Notandum sane quanta sit consonantia turbæ Dominum collaudantis, cum voce Euangelizantis virgini matri Gabrielis qui ait: *Hic enim erit magnus, & filius altissimi vocabitur. Et dabit illi Dominus Deus sedem Dauid patris eius, & regnabit in domo Iacob in æternum.* Accepit autē sedem siue regnum Dauid Dominus, vt gentē cui Dauid quondam temporalis regni gubernacula simul & exempla iustitiæ præbuit, quæque modulis hymnorum spiritualium ad fidem atque amorem sui conditoris accendere solebant: hanc ipse verbis, donis, factis, & promissis tanto mediatore Dei & hominum dignis, ad regnum cœlestē & immortale vocaret, atque ad ipsam Dei patris visionem introduceret. In quo iungitur, *Osanna in excelsis*, id est salus. Quo perspicue ostenditur, quod aduentus Christi non tantum hominum salus, sed totius mundi sit: terræ iungens cœlestibus, vt omne genu flectatur ei, cœlestium, & terrestrium & infernorum. Notandū sane quod *Osanna* verbum Hebraicum, compositum est ex duobus, corrupto & integro. Salua namque, siue saluifica apud eos dicitur *Os*, at vero *anna* interiectio est deprecantis. Quomodo apud Latinos interiectio est dolentis heu, & interiectio admirantis papæ. Denique in Psalmo centesimo decimo septimo, vbi septuaginta interpretes transtulerunt, *O Domine saluum me fac*, in Hebræo scriptum est, *Anna adonai, osi anna*. quod interpret noster Hieronymus diligentius elucidans ita transtulit. *Obsecro Domine, salua obsecro.* Idem namque significat *O Domine*, per interiectionem obsecrantis, quod *obsecro Domine*, per ipsum verbum obsecrationis. *Osanna* itaque, salua obsecro, significat, consumpta litera i vocali, quæ verbum prius terminat, cum perfecte dicitur *osi*, per virtutem literæ vocalis à qua verbum sequens incipit *anna*. Quod metrici in versibus scandendis sýnalcepham vocant, quamvis illi scriptam literam scandentes transiliant: in hoc autē verbo *Osanna*, i litera nec saltē scribatur, sed sensu loquentium saluo, funditus interimitur.

*Et introiit Hierosolymam in templum.]* Quod ingressus ciuitatem primo templum adiit, formā nobis religionis, quam sequamur, præmonstrat. Vt cum forte villam aut oppidum, aut alium quemlibet locum in quo sit domus orationis Deo consecrata, intramus, primo ad hanc diuertamus: & postquam nos Domino per orationum studia commendauerimus, sic deinde ad agenda ea propter quæ venimus, temporalia negotia sededamus. Appropinquante autem tempore passionis, appropinquare voluit Dominus loco passionis, ibique proximus manere, vbi constituto ac

præfinito ante secula tempore inueniri posset ab eis, per quos eadem erat passio complenda. Quo etiam per hoc cunctis intimaret audientibus, quod non inuitus mortem, vt prophani putauerunt, sed sua sponte subiret. Cuius hora proximante intrepidus locum adiit, in quo se passurum, & per seipsum, & per Prophetarum suorum ora longē ante prædixerat. Notandum verò quod hic introitus eius in Hierosalem ante quinque dies Paschæ, in quo mysterium sacrosanctæ passionis suæ implere decreuerat, factus est. Narrat enim Ioannes quod ante sex dies Paschæ venerit Bethaniam, vbi cena ei facta, & discumbentibus multis soror cum Lazari Maria vnguento mystico perfuderit: atque in crastinum asino sedens, obuiante cum palmis plurima turba, venerit Hierosolymam. Vbi non præter eunda silentio est non tantum concordia in rebus, verum etiam in temporibus veteris & noui testamenti, vmbra & veritatis, legis & Euangelij. Scriptum namque in lege est, dicente Domino ad Moysen & Aaron: *Mensis iste vobis principium mensium, primus erit in mensibus anni. Loquimini ad vniuersum cœtum filiorum Israël, & dicite eis: Decima die mensis huius, tollat vnusquisque, agnum per familias & domos suas. Et paulò post, Et seruabitur eum vsque, ad quartadecimam diem mensis huius, immolabitque, eum vniuersa multitudo filiorum Israël ad vesperam.* Decima ergo die mensis primi, agnus qui in Pascha immolaretur, domum introduci iussus est, quia & Dominus decima die eiusdem mensis, hoc est ante quinque dies Paschæ, in ciuitatem in qua pareretur erat ingressurus. Et sicut agnus de toto grege electus certū suæ victimationis diem expectabat, ita & Dominus coniuante aduersum se omni seniorum & principum concilio, certus præstolabatur horam, in qua seipsum pro salute mundi oblationem Deo & hostiam in odorem suauitatis offerret. Immolabatur agnus quartadecima die primi mensis ad vesperam, & Dominus eadem hora agnum cum discipulis manducans, vbi legalis Paschæ decreta compleuit, egressus est cum eis statim ad locum orationis, vbi comprehensus à Iudæis & ligatus, iam sacramenta beatæ suæ victimationis inchoaret.

*Et circumspēctis omnibus, cum iam vespera esset hora, exiit in Bethaniam cum duodecim.* Non hoc temel fecit: sed per omnes, quinque dies ex quo Hierosolymam ascenderat vsque ad tempus passionis, hoc ipsum agere solebat, vt per diem in templo doceret, noctibus vero exiens moraretur in monte Oliueti, sicut in Luca legimus. Docendo enim incredulos, officium correctionis sedulus impendebat. Commanendo autem apud fideles, gratiam eis benignitatis propitijs exhibebat. Benè autem dicitur, quod circumspēctis omnibus exiit in Bethaniam. Inspicit quippe internus arbiter omnium corda: & cum in contradicentibus, ac resistentibus veritati, non inuenit vbi caput reclinet, secedit ad fideles, & in eis qui obediunt verbo, mansionem sibi vnā cum patre facere gaudet. Bethania namque domus obedientiæ dicitur. Hoc quoque intelligendū est, quod tantæ Dominus fuerit paupertatis, & ita nulli sit aduallatus, vt in vrbe maxima nullum hospitem, nullā inuenerit mansionem: sed in agro paruulo apud Lazarum fororesque eius habitaret. Eorum quippe vicus Bethania est.

*Et alia die cum exiret à Bethania, esuriit.]* Esuriit, vel veritatem humanæ carnis ostendens, vel esuriens salutem credentium, æstuans ad incredulitatem Israël.

*Cumque vidisset à longē sicum habentem folia, venit si quid forte inueniret in ea. Et cum venisset ad eam, nihil inuenit præter folia. Non enim erat tempus ficorum. Et respondens Iesus dixit ei, Iam non amplius in æternum quisquam ex te fructum manducet.]* Quomodo Dominus multa in parabolis dicere, ita etiam nōnulla in parabolis facere solebat. Quid enim causæ erat, vt esuriens fructus in ficulnea quæreret, quorum tempus nondum esse quilibet homo nouerat, arboremque quod fructum per id tempus non haberet, æternæ sterilitatis maledictione damnaret, nisi quia plebem, quam verbo docebat, hoc etiam factō terrebat, ne quis habendo folia, & fructum non habendo, hoc est verba iustitiæ absque operibus prætendendo, excidi & in ignem mereretur projici? Vnaquæque enim arbor non de floribus, non de folijs, sed de fructu

Regem se saluari sinit Christi.

Osanna.

Templum primum visendum.

Oblatum quia voluit.

Concordia testamentorum.

Paupertas Domini.

Parabolis facta Domini.

de fructu tuo cognoscitur: id est, vnusquisque homo non de estimatione famæ vel sermonum pompa, sed de suorum testimonio probatur actio. Esuriens ergo Dominus vidit ficum habentē folia, & venit querere fructum in illa, nec inuenit. Quia salutem desiderans humani generis, vidit Iudeam habentem eloquia legis & Prophetarum, venitque probare docendo, corripiendo, miracula faciendo, si quem forte in eorum corde fructum fidei & vitæ posset inuenire. Sed quia folia sine fructibus habere reperia est ficulnea, damnatur: quia Iudæa quæ verba scripturæ sine operibus sonabat, digna est ultione punita. Hoc autem dixerim, non quod tota Synagoga fuerit abiecta, ex qua vtique constat quod primitiua fuerit Ecclesia constructa. Sed illa nimirum portio Synagogæ damnari meruit, quæ esurientem Christum pascere bene operando recusauit, quæ folijs verborum spiritualium magis obumbrari, quam fructibus Spiritus voluit honestari. Quibus ipse dicit alibi: *Ego vado, & queritis me, & in peccato vestro moriemini.* Congruit sane hic locus illi eius parabolæ, vbi ait: *Arborem fici habebat quidam plantatam in vinea sua, & venit querens fructum in illa, & non inuenit. Dixit autem ad cultorem vineæ, Ecce anni tres sunt ex quo venio querens fructum in ficulnea hac, & non inuenio. Succide ergo illam, vt quid etiam terram occupat? At ille respondens, dixit illi: Domine dimitte illam & hoc anno, vsque dum fodiam circa illam & mittam stercorea. Et si quidem fecerit fructum: sin autem, in futurum succides illam.* Cultor autem vineæ, ordo est Apostolorum doctorumque spiritualium, qui Synagogam ne periret, diligenter ad pœnitentiam vocare, proque eius salute Domino supplicare studuerunt. Præcipue Iacobus frater Domini, qui regendæ Hierosolymorum Ecclesiæ prælatus est. Verum quia illa nec in legalibus edictis, nec in Prophetis contestationibus, nec in ipsa coruscantis Euangelij gratia fructum obedientiæ ferre consensit: quasi tribus annis ficus sterilis permanens, abiecta est à Domino, & æterna maledictione subuersa. Namque non solum ab electorum sorte repulsa, sed ab ipsa etiam quam inanis occupabat terra, abscissa est. Sed & tu, si non vis audire in iudicio à Christo, *Discede à me maledicte in ignem æternum, quia esuriui, & non dedisti mihi manducare*, arbor esse sterilis in hac vita cauto, quin potius pauperi Christo & esurienti, fructum pietatis quo indiget, offerro.